Et illud libro quarto ad Bonifacium: *Itane nondum evigilatis? non auditis, faciam ut ambuletis, faciam ut observetis, possumo faciam ut facias?* Quid ab his vos inflatis? Nos quidem ambulamus, verum est, nos observamus, nos facimus: sed ille facit ut ambulemus, ut observemus, ut faciamus. Et lib. de grat. illud in libro de gratiæ & libero arbitrio: *Et liberum arbitrium est nos velle cum voluntus, sed ille facit, ut fieri capiat voluntus, bonum.* Ceterum est nos facere cum facimus, sed ille facit, ut faciamus, prabendo vires efficacissimas voluntati, qui dicit, *Faciatis ut in utilisationibus meis ambuletis & iudicia mea observetis & facatis.* Et iterum: *Ipsæ ut voluntus operatur incipiens, qui voluntibus et operatus perficiens.*

Et in libro de Correptione & gratiæ: *Tantum lib. de Cor quippe spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut & grat. 6. 12. ideo posint, quia sic volunt, ideo sic velint, quia Deus operatur ut velint.* Cujusmodi locutionibus ac documentis quæ ex Scriptura sacra deponit August. scripta ipsius ubiq; scarent.

Quid vero juvat quod quidam respondendum

dendum esse putaverunt, per istas phrasēs, ut velimus, ut operemur, ut ambulemus & similes, Scripturam & Augustinum significatum voluisse fratrem cuius intuitu datur gratia? Hoc enim, inquit, intuetur Deus cum gratiam tribuit, ut homo cum sua libertate operetur, non autem quasi ipsa gratia libero arbitrio velle largiatur. Hoc enim frustra objici, inde manifestum est, quod sexentis locis explicat se per phrasim istam nihil aliud intelligere quam quod Deus arbitrio voluntatis per gratiam ipsum velle largiatur.

Nam in epistola centesima septima, ubi lo-

**Epiſt. 107.** cutiones istas usurparerat, Quapropter ut in

**ad Vitalem.** Deum credamus, & pie vivamus, non volentes ne-

quæ curvemus, sed inservientem est Dei, noui quia velle

non debemus & currere, sed quia ipse in nobis velle

operatus & currite. Et libro de gratia & libe-

**lib. de grat.** **lib. arbit.** **cap. 15.** **2bid. r. 17.** **vol.** **Et** **lib. arbit.** **Et** **lib. de grat.** **cap. 15.** **2bid. r. 17.** **vol.**

operatus & currite. Per hanc gratiam sit ut sit homo liber &

voluntatis, id est ut bene velit, qui prius fuit

voluntatis male. Et infra: Sine illo vel operante

ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pie-

tatis opera nihil volumus. Et quid est operans

ut velimus? Audi: De operante illo ut velimus

dicitur est, Deus est enim, qui operatur in nobis &

velle. Et libro de predestinatione Sancto-

**lib. de pre-**

**dest.** **Sanc.** **arduit** **neque** **dissent**: hoc est illis datur, ut cre-

**cap. 3.** **et** **illu** **non** **datur**. Et libro de dono per-

**severantie** citans illam Scripturam Apo-

**stolicam**, Deus est enim qui operatur in nobis &

velle & operari pro bona voluntate, sic illam

suis verbis quasi interpretando consignat:

**lib. de dono** **oper.** **cap. 13.** Nos ergo volamus, sed Deus in nobis operatur

& velle, nos ergo operamur, sed Deus in nobis opera-

tur & operari pro bona voluntate. Sed quid plu-

ribus? Vix ullus est adversus Pelagianos & Massilienses liber aut epistola, in qua non

frequenter hujusmodi doctrina comandetur.

Ex quo fit ut sapissime opus iustitiae,

pudicitiae, continentiae, seu justitiae, pudicitiae,

continenter vivere, meritum, perseveran-

tiæ, seu perseverantem dilectionem Dei,

qua non nisi volendo & operando perfic-

tiuntur, munera ac dona Dei vocet, quæ

Deus quibus voluerit, gratuito largiatur.

Nam de ipsa etiam prima voluntate seu voli-

tione bona qua viæ Dei tenet us & gradiu-

**Epiſt. 107.** mur, dicit quod nemo hoc Dei donum precedente

**ad Vitalem.** suâ voluntate mereatur. Et in eodem loco: A Deinno

**Epiſt. 107.** gressu hominis diriguntur, & vnam eius volent: ut

**ad Vitalem.** intelligamus ipsam voluntatem bonum quoincipimus

velle credere, quoniam Dei via quid est nisi fides recta,

illius est donum qui gressu nostris propterea dirigit

primum ut velimus. Et de nostra prima ad

**lib. de grat.** bonum conversione: Nisi donum Dei esset etiam

**lib. arbit.** infusa ad Deum nostra conuersio, non ei diceretur. Deu-

**cap. 5.** in uitium converte nos. Et de operatione ju-

**Epiſt. 91.** stitiae de qua tota cum Pelagianis disputatione

fit in epistola nonagesima quinta: Ergo ne-

que per legeum iustitia, neque per naturam possibilite-

tem, sed ex fide & dono Dei per Iesum Christum Do-

minum nostrum. Et adversus Julianum: Si

virgo iustitia Dei est, ut homini ab ipso dari im-

possit non satis, & prius humanæ voluntatis ar-

bitionem quam Dei donum vix esse sufficiat? Et de vita pudica conjugali: Deum Dei esse pudicitiam coningalem Bestissimus Paulus eRendit. Et imp. 1. 1. ibidem, Donanti Christo magna tibi est obferens. Ibid. 1. 2. tia pudicitia coningalis. Hoc autem eum de actionibus & voluntatibus intelligere quibus pudicit vivitur, ex toto discursu manifestum est.

An forte nec Dei dona putanda sunt quando haec insidiae agunt? Et mox: Cum igitur haec faciunt be- Ibid. 1. 2.

mises sine fide que videntur ad pudicitiam coninga- Ibid. 1. 2.

tempitare &c. Et de continencia, hoc est, de voluntate qua libidines tumultuantur intra cancellos pudicitiae continentur, cum attulisset illud præceptum Apostolicum, Contine teipsum, addit, Et tamen non omnes ca-

piant verbum hoc, sed quibus datum est: quibus enim non est datum, aut voluntas aut non in ple- Ibid. 1. 2.

quod volunt. Quibus autem datum, si volunt ut im- Ibid. 1. 2.

pleteant quod volunt. Et de castitate perfecta, de qua tam multa præcipiuntur, inquit, ne fornicationes & adulteria committantur, ut ostendatur in his faciendis hominem habere Ibid. 1. 2.

propriam voluntatem, qua divinis præceptis obediunt: & tamen Dei d. num. ej. ita videlicet voluntas, fine quo servari castitatis præcepta non sunt.

Et de qualibet superatione tentationis, qua voluntas adversus eam invicta persistit, Cum ibi voluntas eius convenit & ei dicit: Noli vincere malo; quid ei prodet, nisi gratia secundum eam?

Quod ipse Apostolus secundus adiunxit. Nam & con- Ibid. 1. 2.

discepit, virtus peccati lex; continuo subiectus: Gra- Ibid. 1. 2.

tias autem Deo qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Ergo & victoria, quæ peccatum vincitur nihil aliud est, quam Domini Dei in isto certamine adiuvantis liberum arbitrium. Et iterum: Nec tamen sufficit liberum arbitriu- Ibid. 1. 2.

mentum humane, nisi & victoria concedatur orati- Ibid. 1. 2.

C Et de submissione animi qua quis in solo Domino glorificatur: Quia & hoc Dei præceptum taliter est, & hoc præceptum obediunt audire, id est, ut p. j. qui glorieretur in Domino glorietur, similiter ut cate- Ibid. 1. 2.

za, Dei donum est. Et de quacumque obedientia, qua cuicunque iustitia repulsa concupiscentia obeditur: Obediendum est infor- Ibid. 1. 2.

mati Spiritui, cui obediere; nec obediendum est con- Ibid. 1. 2.

cupiscentia carnis, contra quam certare debemus: ita p. j. sicut ut ipsam quoque obedientiam piam, DONVM

DEI esse meminerimus. Et de quacumque ho- Ibid. 1. 2.

minis voluntate, qua bene vivitur, & non peccatur: Quid cum ostenderis, professa man- Ibid. 1. 2.

stis apparuit bene vivere donum esse divinum. Quia & ita de te in eodem libro dicte: Cogitare debemus, Ibid. 1. 2.

quamvis ad hominem id agere pertinet, scilicet quod bene vivat, & hoc quoque manus esse de- Ibid. 1. 2.

divinum; atque ideo non diuitare opus esse do- Ibid. 1. 2.

natum. Deus est enim qui operatur in nobis, at Ap- Ibid. 1. 2.

polos, & velle & operari. Unde in libris con- Ibid. 1. 2.

tra Julianum, ipsum non peccare donum Dei est proficitur. Et de diversis bonis operibus Ibid. 1. 2.

ab initio fidei usque ad perseverantia con- Ibid. 1. 2.

summationem: Satis docuisse me existimo, vel Ibid. 1. 2.

potius plus quam satis, DONA DEI est & ut p. j. ap- Ibid. 1. 2.

pere in Dominum credere, & usque in Iesum in De- Ibid. 1. 2.

nino permanere. Cetera vero bona ad vitam piam, quia Deus recte colamus pertinent, etiam p. j. propri-

que has agimus Dei dona esse concedam. Et de singulis vita bona meritis, quibus aeternis vita retribuitur: Vita eterna etiam ipsa gratia non copatur, non ob alud nisi quia gratis datur: nec iste quia meritis non datur, sed quia data sunt & ipsa merita, quibus datur. Et alibi: Quibus commendatur vera Dei gratia, hoc est quia non secundum merita nostra datur, sed dat merita ipsa cum datur. Et rursus cum ex Apostolo gratiam Dei vitam aeternam esse tradidisset: Intelligendum est igitur, inquit, etiam ipsa hominis bona merita esse Dei manera, quibus cuius vita eterna redditur, quid nisi gratia pro gracia redditur? De quo, & lib. 13, de Trinitate: Erea que dicuntur merita nostra, dona sunt nra. Quod probat ex Psalmo: Dedit dona bonis, haec, inquit, dona sunt merita nostra, quibus ad summum bonum immortalitatis & beatitudinis pervenimus. Et adversus Iulianum: Sicut ictus suis ut vanitati subseruantur, ita misericordia est ut veritate liberemur, & ipsa bona merita nostra non nisi de donis se fateamur. Quæ doctrina apud Aug. constantissima est, usque adeo ut generaliter dicitur, Gratia est illis, hominibus lapidis, omne meritorum. Et hoc Conc. Arauf. definiterit istius verbis que ex Aug. libris nuper inventis consignata sunt, & ex illis à Prospere in sententias redacta: Debetur merces bonis operibus si sunt, sed gratia tua que non debetur precedit ut sit. Non enim intellectus arbitrii, quilibet gratia, sine qua non possint fieri, sed gratia quia donante Deus operatur ut sit. Hoc enim generaliter alio canone assertur: Divinitus est MUNERIS cum & recte cogamus, & pades nostros à fastidio & iniustitia tenemus. Quiescumque bona agimus, Deus in nobis atq. nobiscum ut operemur, operatur. Et Aug. generalissime jam ante praeformaverat: Deus hac omnia quibus animi humanus divisa societas ad arbitriam aeternam celestemq. civitatem instruitur & aptatur, non scimus ubi aggredenda, verum etiam donas implenda. Hanc celeberrimam Scripturam & Aug. doctrinam tot testimonii, quibus decuplo plura facile proferri poterant, munitam esse volui, ut intelligeremus, quando de laporum operibus Deo facienti tribuendis agitur, non ad quamcumque gratiam esse rescrenda. Non enim Ecclesiastica doctrina satisfeceris, si dicas Deum ad illa per gratiam aeternam quantumcumque

## C A P V T X V.

Ostenditur tribus argumentis non esse satis quod gratia habitualis aut quilibet actualis influat in meritum, ad hoc ut istud meritum sit donum Dei, & non meritum liberi arbitrij & humanum ab Augustino damnatum: sed quod debeat esse gratia actualis dans operationem & meritum.

**F**alsa quippe & fallax recentiorum imaginatio est; ad hujusmodi iustitiam, quam tanquam suam homines volunt constitutere, hoc est, ad opera & merita liberi arbitrij, & humana, & nostra, non à Deo data, efficienda, veram & supernaturalem gratiam non posse concurrere seu influere. Quæ existimatio, quia non minima plurimi & gravi hallucinationum causa est, nonnullis ma-

nifestis indiciis ex Augustino convincenda, argumentisque convellenda est.

Primo igitur hoc inde falsum esse demonstratur, quia juxta doctrinam Augustini certum est, merita quæ ex gratia habituali proficiuntur, libero arbitrio voluntatem simul & gratiam pro sua libertate ad operandum rapiente, esse merita, quæ Augustinus contra Pelagianos disputans tanquam meri-

G

ta non

a nostra & humana condemnari. Etenim Pelagianis maximo postquam fuerant Ecclesiastica damnatione percussi, merita hominis velut gratuitè datae predicabant, eo quod sine ullis meritis per peccatorum remissionem justificatus esset. Hoc autem eos intellecti fieri per veram habituālis justitiae donationem latissimè ex propriis Pelagianorum verbis, & plurimis habitualis gratia effectibus, per sex capitula demonstravimus. Sed ista gratia divinæ prædicatio ad opus concurrentis nullo pacto sancto Doctori sufficit, ut meritum gratia, à Deoque donatum & non humanum esse cœatur. Hoc disertissimis verbis ipsemet de meritis à Deo donatis & humanis disputans, profiteretur: *Sed cum dicunt, Lib. de grat. cap. 22.* *Et lib. arbit. cap. 6.*

*Pelagiani hanc esse solam non secundum merita nostra gratiam, quia homini peccata dimittuntur: illam vero que datur in fine, & est, vitam eternam meritis nostris precedentibus reddit. Respondendum est ei. Iam igitur attende quid respondeat: Si merita nostra sic intelligerent, ut etiam ipsa DONA DEI esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia. Quoniam vero merita humana sic prædicant, ut ea ex semetipso habere hominem dicant, propterea rectissime responderet Apostolus: *Quis enim te discernit?* Quid autem habes quod non accipisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Prorsus talia cogitanti verissime dicitur: *Dona sua coronat Deus, non merita tua, si tibi à teipso, non ab alio sunt merita tua.* Hac enim si talia sunt, malasunt; que mala sunt non coronat Deus; si autem bona sunt, Dei dona sunt. Ecce Pelagiani prædicant homini peccata divinitus dimitti, & per hoc, ut suse declaravimus, cum habituali gratia seu justitia gratuū donari; eoque non obstante, merita quæ jam à justo gratis sine meritis justificato proficicebantur, Augustinus humana merita, & ex ipso homine promanantia, non Dei dona esse testatur. Nempe quia quamvis ea non operaretur iustus sine gratia quæ jam habitualiter perfusus erat, non tamen ea donabat gratia, sed arbitrium voluntatis humanæ: quod sicut ea sibi frequentissimè non donat, quando lubet, ita etiam donat quando lubet, hoc ipso quo gratiam quæ prædictus est, pro sua natura & indifferenti libertate, aut cestare aut operari facit. Non enim hoc est habere meritum, habere gratiam, quæ meritum haberi potest, sed ipsam gratiam ad opus impellere. Quod tam certum est à sola libertate proficiendi, concurrente licet gratia sine qua non; quam certum est, ab habituali gratia non proficiendi, utpote quæ sicut ceteri habitus modo mortuo se habeat, motumq; suum, fatentibus ac docentibus ex professo Neotericis, ab arbitrio voluntatis exspectet. Quod latius etiam nos in precedentibus prosecuti sumus, & sexcentis exemplis tum habituum, tum luminis, tum quorumcumq; aliorum auxiliorū ad opus concurrentium, quibus tamen opus non potest tribui, sed soli humanæ libertati, declaravimus. Hoc in ceteris omnibus verissimum esse recentiores vident, coguntur;*

A fateris in sola gratia quao tuendam non satis consideratē suscepunt, tergiversantur ac harent, quia latenter eam vulnerari cernunt.

Hec est ergo ratio, cur consequenter, ut rectissimè notavit Augustinus, tale meritum proferenti verissimè Apostolus dicit; *Quis enim te discernit? Iustus enim à iusto, non habituali gratia, sed gratia istius operatione discernitur.* Quod discernim certissimum est esse non gratia, sed humana, quamvis non sine gratia, libertatis. Quod ita manifestum est, ut ipsi qui tuentur hujusmodi gratia genos, non possint ultra ratione distingui. Agnoscent enim cumulatissimè, ut supra vidimus, discrimen istud, quod hic & nunc gratia inflat aut non inflat, à voluntate proficiendi. Quod quid est aliud quam hominem humano merito te discernere? nam hic & nunc operari, hic & nunc ad operandum se applicare, hic & nunc facere ut gratia influat, hoc est, meritum sibi parere, & semetipsum ab alto cum quo hacenus pars, æqualis & indiscretus fuerat, hic & nunc non operari, gratiam non applicare, gratia in fluxum cohibente, discernere. Per hoc enim quod alteri cum altero commune & indiscretum est, nemo discernitur: *juxta id quod dixit Augustinus: Numquid per hoc dona que omnibus communia sunt hominibus, discernitur homines ab hominibus?* minimè genitum.

Secundò falsum hoc esse, demonstratur ex meritis Adami & Angelorum. Nam ad illa concurrendo gratiam habitualē extra controvèrsiam est; immo & actualem influxum apertissimè certissimèque Augustinus docet. & tamen illa fuisse merita humana, non data, fuisse merita liberi arbitrii, non dona Dei; adeoque Angelos recipi stetit, non discellsisse à Deo, perseverasse per liberū arbitrium, *non per gratiam*, quamvis non sine gratia, eadē tradit aleverandi constantia doctrinæque certitudine. Quod quia alii jam locis suis ostendimus, importunum esset hic repeterere. Perspicuum est igitur nullo modo fieri satis Augustino, Scriptisque & Conciliis, si opera & merita lapsi homini, cap. 7.1.8 quoquo modo ad gratiam habitualē vel, actualem referantur, sed ad illam referenda sunt, quæ justitiam, & opus, & meritum, donat. Quam nisi dederis, licet aliam quamcumque dederis, tantoperè aberrabis à veritate confitendæ gratia, ac si Christum non venisse, gratiam non attulisse, infirmitatem non adjuvisse, hominem integris viribus persistisse, unoque verbo Christum gratis mortuum esse decerneres, quorum nullum fine damnato errore afféri potest.

Tertiò hoc fallsum esse demonstratur, ex duplice errore Massiliensi, quorum uterque rem istam planissimam facit. Prior erat quod initium fidei, orationem, gemitus, ac desideria, & hujusmodi ex nobis, hoc est, ex libero arbitrio profilere censerent. Et tamen gratiam etiam actualem in corum opinione fuisse ad istos actus necessariam, cuius influxus in coru-